UNIVERSITÄTS-  
BIBLIOTHEK  
PADERBORN

## **Acta sanctorum**

quotquot toto orbe coluntur, vel a catholicis scriptoribus celebrantur, quae  
ex Latinis et Græcis, aliarumque gentium antiquis monumentis

**Bolland, Johannes**

**Parisiis et Romae, 1869**

De S. Vitali Eremita In Pago Ratiatensi Diœcesis Nannetensis In Gallia.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-67915](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:hbz:466:1-67915)

A g Hersfeldia, etiam hodie Hersfeld, ad sinistram ripam Fuldae fluvii, in electoratu Hasso-Casselano, in Fuldensi provincia.

h Quamvis Anonymus periculum potius mali, quam ipsum malum verbis suis indicet; e narratione tamen Etylis primos Hersfeldiae incolae sub S. Sturmio multa passos fuisse liquet, cum dicat (a): Invidus omnium bonarum rerum diabolus, pertimescens servorum Dei in solitudine conversationem, malorum hominum mentes instigabat, ut sanctum servus Christi contradicerent locum. Sancti vero servi Dei, cum pravorum hominum obstinationes, immo Zabuli adversitates ferre necdum possent, diverterunt inde, etc.

i De translatione S. Wigberti in Hersfeldense monasterium egerunt Nostri ad XIII Augusti (b).

k Frislarium, hodie Fritzlar, ad Adranam (Eder), in electoratu Hasso-Casselano, in provincia Hassiae inferioris.

l Buriburg, seu Buriburgum, locus nunc destructus, e regione Frislarum, ad dexteram ripam Adranae. Juxta (Frislarium), ait Browerus (c), in excelso monte, Buriburgum, vetus episcopi sedes stabat, cujus hodieque ruinæ illie monstrantur.

m Ex hoc loco liquido constat Erlangense Ms. supplere, quæ desunt in editione Lovaniensi, qui vicissim hic hiulcam locutionem Erlangensem complet. Nam Lovaniensis editio dicit, angelica voce secundo ac tertio commonitum fuisse S. Lullum, quin quidpiam dicat de prima visione, quam Erlangensis codex refert. Ast Lovaniensis legenda vice quoque sua secundam visionem, quam tacet Erlangensis, recitat.

n In hæc verba desinit codex Erlangensis.

o In Actis S. Liobæ ad diem XXVIII Septembris (d), nihil reperitur de cura a S. Lullo in sepulturam

(a) Pertz Monum. Germ., t. II, p. 370. — (b) T. III August., p. 137, n. 24. — (c) Aniquit. Fuldens., p. 4. —

sanctæ Liobæ impensa, quæ tota monachis Fuldensibus adscribitur.

p De Albuino seu Albouino, aliis Witta seu Wittano dicto, recurret sermo ad diem XXVI Octobris; ad quem ejus Acta discuti poterunt. Ex hac tamen narratione sequeretur Albuinum aliquot diebus præmortuum fuisse S. Lullo: unde examinandum veniet, quæ de causa ejus memoria diei XXVI Octobris affixa fuerit.

q Chorepiscopus hic nuncupatur Albuinus; quidquid sit de chorepiscopis in genere, utrum scilicet episcopali caractere insigniti essent: dubium circa Albuinum nullum est, utpote quo utebatur S. Lullus in divinis rebus et privatim et publice adjutore ac suffraganeo (e).

r Valde perturbate ordinat scriptor supremum iter S. Lulli. Nam inspicienti mappam topographicam ad oculum patet Hersfeldense monasterium in orientali plaga Moguntia situm esse, ac proinde, ut Moguntia illuc eatur, nullam esse necessitatem attingendi Rhenum: imo sive quis secundo sive adverso flumine naviget, is profecto Hersfeldia tanto longius recedet. Credo itaque textum in hunc sensum corrigendum esse: Et per Mogonum amne adverso devectus, in loco, qui dicitur Hohstedi, exponi (jussit). Juxta Moguntiam in Rhenum insluit Mogonus (le Mein), ab oriente veniens, et, quod correctioni meæ favet, via circiter media inter Moguntiam et Francofurtum est et hodie oppidulum Hochst, apud antiquos Hochstedi seu Hochstedin appellatum: ex quo iter terrestre, uti habet textus, Hersfeldiam versus carpendum erat.

s Vidimus Commentarii prævii num. 119 primam corporis translationem celebratam fuisse anno Christi 852; id est sexagesimo septimo anno post obitum S. Lulli: unde satis liquet Anonymum numero, ut diximus, rotundo hic usum fuisse.

(d) T. VII Septemb.; p. 768, n. 30. — (e) Circa chorepiscopos cfr Nardi Dei Parrochi, t. I, p. 422.

## DE S. VITALI EREMITA

IN PAGO RATIATENSI DIÆCESIS NANNETENSIS  
IN GALLIA.

COMMENTARIUS PRÆVIUS.

Homonymi, biographiæ, ætas, vitæ ratio, Reliquiarum translationes, et cultus.

ANTE  
SECULUM IX.

In pago Ratiatensi

Incolæ pagi Ratiatensis seu Ratisensis, S. Vitalis eremiti commoratione insignis, Oceanis littus inhabitabant, ut habet Ermentarius (a), collector miraculorum S. Filiberti, Nigri monasterii (Noirmoutier) in insula Hero, nunc etiam Nigro monasterio dicta, fundatoris et abbatis; et intra ipsum Pictavorum terminum, qui adjacet civitati Namneticæ; ut loquitur S. Gregorius Turonensis in libro de gloria Confessorum (b). Cum in-

(a) Act. SS., t. IV August., p. 91. — (b) Cap. lrv. Bibl. Max. SS. Patr. Lugdun., t. XI, p. 883. — (c) Ibid. loc. cit.

terlabente Ligere fluvio a Britannia et Nannetibus separaretur, pars fuit ista tellus diæcesis Pictavensis, ut ex eo, quod teste S. Gregorio Turonensi (c), S. Hilarius ibidem S. Lupianum baptisavit, colligit Gallia Christiana nova (d); donec anno 851 a Carolo Calvo, Francorum rege, in gratiam Herispogii decisa est a Pictavensi agro et addita Britannia, ut finis tandem feret perturbationibus, quas fuisse exponit Cl. V. Guépin in nuperiore sua Nannetensi hi-

(d) T. II, col. 1143.

storia

- A *storia* (a) *Dubium* certe nullum esse potest quin usque ad tempora Herispogii, aut saltem ejus patris Nomenoii, terminus seu pagus ille episcopo Pictaviensi subsuerit; atque adeo Hadrianus Valesius (b) disserens de pago Herbatilicensi, qui in Ratiatensi termino jacebat, seu etiam, ut Cl. V. Guépin velle videtur (c), idem ac ille terminus erat, ita ratiocinatur, ac si non statim episcopalis jurisdictionis fines mutati fuissent, cum civilis auctoritatis modus conversus est; hæc ejus sunt verba: Si ergo Arbatilicum territorium (Comté d'Herbage)... erat in finibus seu in agro Pictonum, ad Pictones utique, non ad Namnetes pertinuit, et diocesi Pictavensi, non Namneticæ attribuebatur; quem pagum postea Pictava Ecclesia facile amittere non potuit, et sibi eripi passura non fuit. Verum cum medio sæculo IX omnia sus deque in Britannia atque in ipso pago Ratiatensi seu Herbatilicensi a Normannis versa essent (d), iidemque agri plurimum a Lamberto et Nomenojo, Britannia principibus, passi fuissent (e), multo facilius hæc nova dioceseon limitatio facta fuerit oportet; præterea cum Gislardum in sedem Nannetensem loco Actardi episcopi Nomenojo intrusisset, planum erat ut illegitimus ille præsul auctoritatem suam extenderet in Ratiatensem pagum, quem Nomenojo, ejus fautor, vi et dolo occupaverat; præsertim cum B. Leo Papa IV, falsis forte relationibus deceptus, Nomenojo faveret, ut ex Chronico Nannetensi (f) colligere licet. Quibus conjecturis novum accederet robor, si certius constaret, quæ de metropoli Dolensi, ab eodem Nomenojo instituta, circumferuntur (g): ex his enim liqueret Nomenojo in res ecclesiasticas et civiles omnia fuisse ausum. Quidquid id est, sæculis certe XI et XII, ut ex charta (h) fundationis monasterii S. Mariæ de Calmaria (la Chaume), anno 1055 in Ratiatensi pago conditi, satis manifestum est, non aliter quam ex donationis instrumento Radulphi, Radesii domini, in gratiam cænobii de Busajo anno 1152 factæ, quod Hyacinthus Moricius edidit (i), ad diocesim Nannetensem pertinebat Ratiatensis pagus seu terminus; neque unquam exinde ab ea fuit diremptus. Plura de hac tellure, quæ nunc capitur partitione, Ligere inferiore dicta (département de la Loire-Inférieure), videnda sunt in Dictionariis geographicis d'Expilly, et La Martinière, non secus ac in Dictionario universalis Franciæ, anno 1804 Parisiis impresso, ad verbum Retz, in Notitia Galliarum Valesii ad verba Pagus Ratiatensis et Herbatilicensis, in Geographia historica D. Vaissette (k), et demum, ut alia mittam, in Opere nostro in Commentario de S. Pantalo (l), ubi egregia disquisitio exstat adversus eos qui Pictavenses episcopos aliquando Ratiatenses dictos fuisse volunt, et in Commentariis Academiæ inscriptionum Parisiensis, in quibus (m) legitur abbas Belley dissertatio de Ratiaco, antiquo Galliarum civitate.
- B *2* Nomen porro S. Vitalis, qui Ratiatense territorium suis collustravit virtutibus, inter tam arctos fines conclusum remansit, ut non semel decessores nostros fuerit remoratum. Etenim cum Sollerius, Usuardini Martyrologii editor, atque in Sanctis accurate cognoscendis, distinguendisque facile princeps, ad præsentem diem in codice Usuardino D. Le Mare
- C *reperisset*: In territorio Ratine, Sancti Vitalis Confessoris, addidit: Hunc mihi plane ignotum fateor. Qui vero catalogum Prætermissorum ad diem XIV Octobris confecit, rite scribit S. Vitalis Confessoris ad hanc diem meminisse Grevenum; sed et hæc subdit verba: Dubitandum non apparet, quin is unus idemque sit cum Sancto homonymo, quem ad XVI mensis hujus diem Usuardina inter Auctaria Sollerius recenset, quemque non secus ac hic ibidem, fatemur nobis plane ignotum. Sed nihil est in istiusmodi assertis quod admirationem exciet, quandoquidem in ipsa parocia Leynes diocesis Augustodunensis, in qua noster Vitalis absque dubio patronus est, minime innotescit; ita ut credant incolæ S. Vitalis, Savigniacensis abbatis, patrocinio atque titulo templum suæ parociæ gaudere. Audi scilicet R. D. Guillard hujus loci deservitorem in epistola, XII Januarii anno 1841 data: In veteri actorum libro, qui penes me est, traditur S. Vitalis, abbas Savigniacensis in Normannia, patronus esse templi Leynes; late ejus vita explanari tomo XIV Historiæ Ecclesiasticæ Fleury; et XIV Octobris ejus festum agi. Alias traditiones colligere nequivi, et nullum unquam Officium proprium inveni in mea parocia. Verum ad has disturbandas tenebras satis fuerit perducisse Castellanus, hæc recte omnino in universali suo Martyrologio ad præsentem diem memorantem: In pago Ratiatensi in Britannia Minori, S. Vitalis, eremitæ, cujus corpus temporibus irruptionis Normannicæ Trinorchium, Burgundiæ monasterium, delatum fuit. Sic Castellanus, gallico tamen idiomate usus.
- D *3* Licet ex his satis liqueat quantopere quidam hallucinati sint, dum de Sancto nostro Vitali ageretur, causa tamen hallucinationis non est quod omnia ejus gesta lateant, vel quod non facile ab homonymis distinguatur: etenim, ut ab hoc capite exordiamur, cum Confessor fuerit atque dicatur, sine negotio distinguitur a quinquaginta et pluribus Vitalibus, qui martyrium passi sunt. Confessores vero, qui Vitales quoque dicti fuerunt, hi sunt: Vitalis qui ex Martyrologiis diei II Januarii in Opere nostro adscribitur et vix cognocitur; Vitalis, abbas Savigniacensis, cujus festum agitur VII Januarii; tertius Vitalis cultum obtinet Spoleti die XXI ejusdem mensis; quartus, qui IX Martii colitur, sæculo X abbatem Ordinis S. Basilii Armenti et Rapollæ agebat in Sicilia; quintum referunt Martyrologia ad XXXI Maii, eumque a Bastia cognominatum, noverunt Hagiophilii e tertio ordine S. Francisci fuisse; sextus, ex Martyrologiis notus, et diei XXIII Julii adscriptus, episcopus Ravennas videtur fuisse; septimus vero Vitalis die XX Octobris Salisburgi in Germania, ubi sæculo septimo episcopus sedit, colitur.
- E *4* Octavus ad annum 777 innotescit ex testamento longiori S. Fulradi, abbatis S. Dionysii prope Parisios, quod ediderunt Dubois (n), Mabilonius (o), Cointius (p), Felibien (q), Scheidius (r), Granddier (s) et Neugart (t), et in quo legitur: Similiter sexta cella, ubi Sanctus Vitalis requiescit, super fluvium Nettra, quæ Hafti mihi tradidit, et ex ejusdem testamento breviori, quod ab uno Granddier (u) editum fuisse sciam, quodque habet: Simi-
- F *de quorum uno, obscuro plurimum, jusus disse-*  
*ritur;*

floruit S. Vitalis, atibi parum notus;

(a) Hist. de Nantes, p. 45 et seqq. Confer Chron. Fontnellense, Fragmentum Hist. Britannia Armorica, Annal. Sam-Bertinianos, etc. D. Bouquet, t. VII, p. 42, 49, 68, etc. — (b) Nott. Gall., p. 245. — (c) Hist. de Nantes, p. 50. — (d) Chron. Nannetense ap. D. Morice, Mémoires pour l'hist. de Bretagne, t. I, col. 137. — (e) Ibid., col. 139 et seq. — (f) Ibid., col. 140. — (g) Confer opus R. D. Tresvaux, l'Eglise de Bretagne, p. 62. — (h) FF. Sannarthani Gall. Christ. Antiq., t. IV, p. 241. — (i) Mémoir. pour l'hist. de Bretagne, t. I, col. 621. — (k) T. VI, p. 462 et seq. — (l) T.

VI Octob., p. 78 et seq. — (m) Mémoir. de l'acad. des inscript., t. XIX, p. 722. — (n) Hist. Eccles. de Paris, t. I, p. 269. — (o) Act. Sancti Ord. S. Bened., sæc. III, part. II, p. 309. — (p) Cointius Annal. Eccles. Franc., t. VI, p. 131. — (q) Hist. de S. Denis, piéc. justific., p. xxxviii. — (r) Orig. Guelfic., t. I, lib. II, prob. p. 225. — (s) Hist. de l'Eglise de Strasbourg, t. II, piéc. justific., p. cxxii. — (t) Cod. diplom. Alemann. t. I, p. 63. — (u) Hist. de l'Eglise de Strasbourg, t. II, piéc. justific., p. cxxvii.

A liter sexta cella, ubi Sanctus Vitalis requiescit supra fluvium Necræ. Hujus vero cellæ situs magis determinatur diplomate Ludovici II seu Germanici, anno 866 dato, et a Doublet (a), Mabillonio (b) et Bouquet (c) edito; illic enim legitur: Hetsilinga in pago Nechragawe super fluvium Nechra, ubi Sanctus Vitalis Confessor corpore requiescit. Pagus autem ille Nechragawe, seu Necergowe, Neccariensis, Necchagowe, totus fere jacebat in Suevia ad utramque fluvii Neccari (le Necker) ripam, a flumine Vitusa (le Fils) prope arcem Teck ferme usque ad castellum Dilsperg prope Neckergemundam (d). Hetsilinga vero absque dubio Eslinga seu Etsilinga est ad Neccarum fluvium; de quo imperiali oppido Baudrandus aliique geographi plura explicant. Ast de cella, quæ ibidem exstabat et ubi S. Vitalis quiescebat corpus, nuspiam certi quidpiam reperire potui. Neugart (e) quidem ait eam aliquando floruisse; verum si floruit, ita floruerit oportet, ut de ea ex citatis diplomatibus sciamus tantum, dono eam datam fuisse ab Hasti S. Fulrado abbati San-Dionysiano, qui eam cum altis multis monasterio suo donavit; jam tempore clarissimi avi sui Karoli ac domni genitoris sui Hludovici piissimi augusti mercatum in prædicta cellula Hatsilinga fuisse, ut Ludovico Germanicus in citato diplomate loquitur; eumque cum cella, petente abbate Hludovico, in suam tuitionem susceptam fuisse ab eodem Ludovico Germanico; quoniam, cum quam maxime procul a S. Dionysii abbatia abesset cella illa, malevolorum vexationibus nimium erat obnoxia: unde liquet non audiendum esse Beatum Rhenanum (f) et qui eum descriperunt, Crusium (g) et Sattlerum (h), cum contendunt Eslingam Fulrado dono datam fuisse a Carolo Magno; qui alias quidem in Alemannia villas San-Dionysianis monachis contulit (i), minime vero Eslingam, quam ab Hasti accepit Fulradus. Quid vero deinde factum fuerit, mihi prorsus in obscuro jacet, adeo ut D. Franciscus Petri in Suevia sua Ecclesiastica, licet plura Eslingensia monasteria commemoret (k), de cella hac ne verbum quidem faciat; atque idem dixerit de Zeillero, qui in sua Germaniæ Topographia (l) pluribus Eslingam illustrat, de S. Vitalis autem cella alto tacet silentio. Veruntamen, cum ex eo noverimus præcipuum Eslingense templum S. Dionysio sacrum esse, et vocabulum cella, ut superius in Commentario de S. Salvio (m) fuse demonstravimus, ædiculam æque ac monasterium olim significavit, vehementer inclinor ad credendum cellam S. Vitalis ædem sacram, non cenobium fuisse, in quo jus patronatus aliaque similia haberent San-Dionysiani; inde in ea ortum et promotum fuisse S. Dionysii cultum; cujus nomen, cum tulit occasio, reedificando templo inditum fuisse; eamque jure antiquitatis remansisse præcipuam. Jam quis ille Vitalis Confessor sit, qui sæculo VIII in cella Hetsilinga corpore quiescebat, nuspiam reperire potuimus. Verum cum verisimile non sit eundem esse ac unum e præcedentibus, hæc de ejus cultu hic congerere placuit, ut ne penitus in Opere nostro omitteretur.

5 Quod autem in præsentiarum notandum est, minime confundendus est hic S. Vitalis cum S. Vitali Ratensi, qui numquam in Suevia requievit. De reliquis vero omnibus sic appellatis non est cur dicam; de S. Vitali Salisburgensi ex historia hujus episcopatus tantum notavero eum etiamnum Salisburgi sepultum esse; unde sine negotio a nostro

Sancto sæpe translato distinguitur. Sanctus Vitalis vero Savigniacensis abbas, licet reapse, ut num. 1 monui, confundatur cum Ratensi, non difficilius ab eo separatur; etenim primo, Savigniacensis abbas sæculo XII vixit, noster vero Vitalis pluribus sæculis ante; secundo, hic Anglus natione fuit, ille Gallus; tertio, vixit prior in eremo et fors in Nigro monasterio, posterior in Savigniacensi monasterio, quod condidit; et multum abest quin eremitam egerit, cum et rebus politicis sæpius fuerit implicatus; verbo in tantum a se invicem distant, ut unum nomen eis commune sit, præter hoc nihil. Mitto reliquos Sanctos Vitales. Hinc gradum ad nostri biographos facio.

6 Anno 1724 edidit D. Lobineau collectionem S. Vitalis Vitarum Sanctorum Britannia Minoris, quam nuper, anno nempe 1836, R. D. Tresvauz, canonicus Parisiensis, solerti manu castigatam auctamque denuo in lucem emisit. In tomo secundo (n) hujus editionis habes Vitam nostri Sancti concinnatam, ut illic inscribitur, tum ex biographa, quam P. Albertus le Grand desumpserat ex veteri codice Ms., asservato in parœciali S. Vitalis ecclesia diœcesis Nannetensis, tum ex Historia abbatia Trenorchiensis D. Juenin, Trenorchiensis canonici. Idem dicere potuisset de sua S. Vitalis biographia R. D. de Garaby, scriptor Vitarum Sanctorum Britannia, anno 1839 editarum. Quoniam vero excusa S. Vitalis Vita conjecturas rebus certis immixtas habent, operæ pretium est nosse quid profiteatur P. Albertus de biographæ suæ fontibus. Sic ejus dicta, e gallico idiomate in latinum versa, sonant: Collecta est hæc Vita ex Ms. pergamenno, quod in ecclesia parœciali S. Vitalis in territorio Ratiatensi asservatur, quodque historiam lectionibus, hymnis, responsoriis, antiphonis et propriis distinctam capit et nobis a venerabili et discreto domino Francisco Merlet, rectore dictæ parœciæ, et partim quoque ex commentariis Mss. et traditionibus insignibus, annotatis a dicto rectore; quæ cuncta conformia sunt Annalibus Britannia et inviolabili temporum rationario. Curante autem R. D. Delvauz S. J., residentia Nannetensis superiore, operamque suam conferente R. D. Auloisenet secretario illustrissimi episcopi Nannetensis, ad nos missus est codex chartaceus, tritus omnino, in cujus fronte gallice legitur: Vita S. Vitalis, Confessoris, patroni hujus ecclesiæ, consona cum Vita Ms. quæ hic asservatur. In calce autem codicis scribitur: Liber fabricæ S. Vitalis, inchoatus a domino Francisco Merlet presbytero et rectore dicti loci, anno millesimo sexcentesimo trigesimo octavo, die xvi Januarii. — Index rerum in hoc libro contentarum: 1° Vita S. Vitalis, Confessoris, patroni hujus ecclesiæ et parœciæ. Quæ sequuntur in indice, non pertinent ad nostrum Sanctum. In nota vero quam idem D. Merlet Vita S. Vitalis subject, quamque paulo inferius integram exhibebo, asseritur nihil aliud præter præmissam Vitam in scriptis exstare. Cum vero manifestum sit omnia, quæ ad ipsam S. Vitalis in terris degentis Vitam pertinent, non ex monumentis a D. Juenin in Trenorchiensis historia collectis, sed ex scriptis Alberti le Grand a D. Lobinavo deprompta esse; ex recitatis sequitur inter conjecturas referri debere cuncta Lobinavi vel ipsius Alberti asserta, quæ in hoc Ratiatensi codice reperire non est. Atque hæc est ratio cur non displicuerit horum scriptorum verba late exhibere.

reliquis  
Confessoribus  
sat cog-  
nitis.

(a) Hist. de l'abb. de S. Denis, p. 784. — (b) De Re Diplomat. p. 401. — (c) Rec. des Hist. de Franco, t. VII, p. 421. — (d) Cfr Chron. Gotwic., t. II, p. 701 et seq. — (e) Cod. diplom. Alemann., t. I, p. 63. — (f) Lib. tres Rer. Germanic., p. 208, edit. 1712. — (g) Annal. Suev., t. II, p. 4. — (h) Geschichte

des Herzogthums Württemberg, p. 517, 644 et seq. — (i) Doublet, Hist. de l'abb. de S. Denis, p. 712 et seq. — (k) Suev. Eccles., p. 318 et seq. — (l) T. IV Beschreibung des Schwabenlands, p. 69 et seq. — (m) p. 854. — Hist. des Saints de Bretagne, t. II, p. 251.

D

S. Vitalis  
Vite, editæ a  
Lobinavo,  
de Garaby et  
Alberto le  
Grand non  
omnibus  
conveniunt

E

F

A  
cum fontibus, qui hic describuntur.

7 Jam hic San-Vitalensis codex describendus est.

In primis notandum venit hanc Vitam gallicam tantum esse versionem, paratam a dicto D. Merlet, viro pietate, zelo et prudentia commendabilis quantum ex pluribus hujus libri adjectis annotationibus conjicere licet. Porro præ manibus nobis est duplex ecgraphon lectionum, quas olim Trenorchienſes recitare solebant: alterum descriptum ex Breviario Trenorchienſi, circa annum 1577 manu exarato, nobis submitit prælaudatus D. Tresvoux; alterum in collectione Bollandiana ad XVI Octobris in bibliotheca regia Bruxellensi asservatur; easdem præterea lectiones in Historia sua Trenorchienſi olim edidit noster Chiffletius. Jam vero cum has lectiones cum Vita gallica Ms. conferrem, continuo manifestum fuit Trenorchienſes lectiones partem esse Vitæ latinæ, quam olim in vico S. Vitalis asservatam esse ex P. Alberti testimonio cognovimus. Fas itaque est secure judicare qualem in vertendo San-Vitalensis rector fidelitatem coluerit: visus itaque est ubique sensum sensui reddidisse, sed pluribus fere diluisse verbis; atque hæc in genere pronuntianda videntur; specialia ad Vitæ calcem inter annotata rejicere præplacet. Cum autem nos lateat ubi terrarum vetus latinum San-Vitalense Ms. asservetur,

B

illa gallica versio denuo latina facienda fuit; qua in re hanc servavimus rationem: quæcumque in Trenorchienſibus lectionibus reperiremus, hæc descriptimus ad verbum; quæ autem in versione gallica tantum occurrerant, hæc unciis [ ] inclusimus et verbotenus fere in latinum vertimus idioma, non omittentes has inserere voces quas, etsi minus latinas, in primævo textu exstare satis indicabat ipsius versionis insolentia. Hoc vero primævum Ms. latinum e triplici monumento consutum videtur: prima pars complectitur encomium potius quam Vitam, videturque omnium antiquissima; secunda pars constat miraculis, quæ inter annum 839 et 858 contigisse videntur et forte collecta sunt ab ipso Ermentario, qui S. Filiberti miracula, ut brevi videbitur, descripsit; tertia pars fere tota ex Ermentarii scriptis texta est. Ex nota quam nuperimæ suæ editioni Vitarum SS. Britannicæ Minoris Alberti le Grand subdidit Daniel Ludovicus Miorcec de Kerdamet intelligo Lobinavium maxime desiderasse hæc Acta, quod sibi viderentur antiquissima, et venerabili conspersa simplicitate, quæ horum operum pretium est: quæ sententia nitebatur sola Alberti le Grand scriptione. Inspectis tabulis, ipse lector benignam salutem feret judicium.

C

S. Vitalis  
alias a variis  
statuitur;

8 His animadversis, dicendum jam superest de ævo, vitæ ratione, Reliquiarum fato, cultuque S. Vitalis. Et primo quidem de ævo: affirmat Albertus le Grand S. Vitalem circa annum 702 in Anglia e nobilibus genitoribus ortum esse et anno 725 ad S. Filiberti monasterium, quod in insula Hero seu Nigri monasterii ad Ligeris ostia erat, devenisse, religiosam suscepturum vestem. In recenti vero editione Vitarum Sanctorum Britannicæ D. Lobinavii et in Vitis Sanctorum Britannicæ R. D. de Garaby annus nativitatæ siletur; tempus vero ejus ad S. Filiberti monasterium adventus ad annum circiter 725 refertur. A liter omnino San-Vitalensis rector Merlet sentit; juverit uno tractu referre quidquid in S. Vitalis Vitam annotaverit, hæc gallice disserens: Non traditur in hac historia, quo anno S. Vitalis territorium Ratiatense adierit, aut que anno supremum diem obierit. Verum ex annalibus Britannicæ alisque historiis conjici potest eum ex Anglia in Britanniam transiisse cum aliis multis Anglis e sua patria ob fidem catholicam pulsus, et in dictum locum Scobrieth (qui nunc vicus S. Vitalis est) devenisse circa annum quingentesi-

mum sexagesimum, eumque illic ad senectutem usque vixisse, quemadmodum in Vita narratur. Sæculis vero circiter duobus post ejus mortem ingruit persecutio; et monachi, qui ad illic habitandum et divina officia in sacrario ab ipso Vitali exstructo peragendum missi fuerant, abierunt cum aliis vicinis monachis, ejusque detulerunt corpus ad Trenorchienſe monasterium, aut ad aliud Burgundiæ cœnobium ad Araris ripas situm, et quindecim aut viginti circiter leucis Lugduno distans. Ex hoc monasterio venit post persecutionem ad nostras oras quidem monachus, et quod secum asportabat S. Vitalis brachium reliquit in dicto loco S. Vitalis, ubi asservatur ejus historia, ut supra exposita est, et cui credere possumus, dum de eo nihil aliud in scriptis exstet. Ex quibus manifestum est annum 725, excogitatum ab Alberto le Grand et a Lobinavio æque ac a R. D. de Garaby admissum, non secus ac annum 560 a Francisco Merleto adstructum meras esse conjecturas: quamobrem satius nobis visum est incertum ejus relinquere ævum; quod ex relatione miraculorum et ex diplomate anni 839, partim inferius recitando, sæculo IX antierius fuisse solummodo cognovimus.

D

9 Secunda quæstio ad S. Vitalis vitæ rationem pertinet. Pluribus narrat le Grand, (quem hoc loco ad verbum fere sequitur Lobinavii.) S. Vitalem ad Ligeris ostia venisse, ibique permulta audivisse de sanctitate S. Filiberti monachorum: his relationibus permotum, perrexisse ad Herensem, seu Nigri monasterii insulam; sese ad abbatis pedes projecisse, sibi expetentem religiosam vestem, qua post non ita diuturnam probationem anno 725 indutus est; neque silet quis ejus deinde per tirocinii annum fervor fuerit; eoque expleto, qua ratione unanimi monachorum consensu ad professionem religiosam fuerit admissus; eum deinde, post emissam professionem, vitæ solitariæ amore incensum, postulasse atque ab abbate suo consecutum esse licentiam in solitudine montis Scobrieth (quem jam dicimus vicum esse S. Vitalis in diocesi Nannetensi) ædificandi sibi cellulam, in eaque habitandi. Utinam hæc omnia convenirent cum usibus monasticis horum temporum, atque adeo aliquibus historicis monumentis niterentur! At nihil aliud in confirmationem adduci potest, quam quod in ejus Vita num. 5, dicitur vel Deum S. Vitali inspirasse, vel quemdam abbatem aut alium superiorem, sub cujus obedientia et directione vitam suam sanctam componebat, jussisse, ut sacrarium ædificaret. Verum totus hic numerus ex populari traditione ab ecclesiæ rectore Merleto, ut ipse fatetur, Vitæ intrusus fuit. Equidem sentio universum hoc commentum ortum esse ex eo quod ecclesia S. Vitalis Nigri monasterii monachis data sit, et sacrum ejus corpus post irruptionem Normannicam apud eosdem, Trenorchium digressos, fuerit asservatum. Sed si res rite perpenditur, nescio an potius hujus ecclesiæ donatio pretensæ huic religiosæ professioni obstet. Pronum saltem est æstimare futurum fuisse, ut sacrarium aut ecclesia a monacho exstructa ab initio penes ejus monasterium foret. Contrarium tamen discimus ex diplomate Ludovici Pii imperatoris, dato Pictavis v kalendas Decembris anno sui regni xxvi, Christi 839, indictione tertia.

traditio,  
qua fertur  
Herensis  
monachus  
fuisse, vide-  
tur niti in  
eo, quod He-  
renses ejus  
corpus

F

10 Ecce excerptum hujus diplomatis, quale exstat tum apud Chiffletium nostrum inter Probationes ad Historiam Trenorchienſem (a) et in Collectione Scriptorum Gallicæ D. Bouquet (b):...Notum esse volumus... quia divino tacti amore contulimus ad monasterium Deas, in quo Sanctus Filibertus

et ejus eccle-  
siam post  
annum 859  
ex Ludovici  
Pii diploma-  
te possede-  
runt:

(a) P. 194. — (b) T. VI, p. 628.

A Confessor Christi corpore requisit, constructum in honore Beatissimorum Petri et Pauli Apostolorum, ubi venerabilis vir Hilbodus abba praesse dinoscitur, quamdam villam juris nostri, nomine Scobrit, quae est in pago Pictavo, in vicaria Racine, cum omnibus ad se pertinentibus vel aspicientibus, et cum mancipiis utriusque sexus vel aetatis. Memoratam itaque villam, cum ecclesia Sancti Vitalis, domibus, caeterisque aedificiis, terris cultis et incultis, vineis, pratis, pascuis, silvis, salinis, molendinis, exitibus et regressibus, quantumcumque ad praedictam villam pertinet, et nostri juris atque possessionis jure proprietatis est, totum et ad integrum vel inexactum, de nostro jure in jus et dominationem praedicti monasterii transferimus: ita videlicet, ut quicquid ab hodierno die et deinceps rectores atque ministri ejusdem monasterii de praedicta villa, vel de iis quae ad eam pertinent, facere, ordinare, atque ad utilitatem ejusdem monasterii facere elegerint, liberam atque firmissimam in omnibus habeant potestatem faciendi. . . Notandum est, hanc donationem factam esse, cum Herenses monachi praemetu Normannorum, in dies imminentium, ex Hero insula cum corpore S. Filiberti perfugissent in cellam Deensem (gallice Grandlieu, prioratum in diocesi Nannetensi ante saeculi superioris tumultus.) quam paucis annis ante Arnulfus Herensis abbas in pago Herbadilico seu Ratiatensi juxta Nannetas ad Bedoniam fluvium aedificaverat. Atque dum haec attulimus ad vocandam in dubium aut at negandam S. Vitalis monasticam professionem, simul nos accinximus ad agendum de variis S. Vitalis Reliquiarum translationibus.

hi autem pra Normannorum metu ad varia loca et demum Trenorchium

11 Modo Herenses monachos ad cellam Deensem venisse intelligere fuit; quod anno 836 factum est. At anno 841 denuo irruunt Normanni, cogunturque Herenses seu Deenses fugere in locum, latine Conaldum, gallice Cunault vocatum, situm in territorio Andegavensi, ad ripam Ligeris; quem Carolus Calvus, antequam Andegavi caperentur, Herensibus in refugium dederat, dum corpus Beati Filiberti adhuc in monasterio Deensi quamvis a Normannis incenso, mansisset. Sed cum nulla jam spes Deensis aut Herensis monasterii repetendi foret, anno Christi 858 Conaldum asportatur S. Filiberti corpus, et verisimillimum est ei associatum fuisse ex hoc tempore corpus nostri S. Vitalis, non secus ac alia sacra lipsana. Anno autem 862 sanctum unum delatum est Mesciacum, territorii Pictavensis villam, in qua quamdiu substitit exploratum non est. Haec ab Ermentario, monacho Herensi testeque osculato, partim anno 836, partim anno 863 latius descripta sunt in Miraculis et Translationibus S. Filiberti (a). Quae vero sequuntur, excerptimus ex Falcone, monacho Trenorchensi, qui saeculo undecimo Chronicum sui monasterii contexit et usque ad annum 1087 deduxit: quod edidit Chiffletius in Probationibus Historiae Trenorchensis (b), et cujus partem non exiguam inseruit Cuperus suo de S. Filiberto Commentario (c). Ex hoc itaque novimus inter Normannorum praedationes Herum insulam non usquequaque a monachis desertam fuisse; ex his tamen plerosque hic illuc vagatos esse, donec tandem Geilo, abbas factus, Carolum Calvum adiit, quatenus Beato Filiberto adhuc in terra corpore peregrinanti sibi que adherentibus locum praebere refugii dignaretur; cujus petitioni rex libenter annuens, tribuit abbatiolam Sancti Portiant, confirmavitque hanc donationem diplomate, dato anno 870, saepiusque edito: tum in utraque Dacheriani Spicilegii editione,

tum in Historia Trenorchensi D. Juenin, tum in Collectione Scriptorum Galliae D. Bouquet. Afirmat in eo rex a se hoc donum fieri, ne diutius Herenses huc illucque vacillantes discurrant. Atque tum anno, videlicet 871, ex Pictaviensi agro, e villa nempe Mesciac, in pagum Arvernensem, qui S. Portiant capiebat abbatiam, Herensium sacra pignora sunt delata. Quinquennio post Geilo denuo Carolum regem adiit, novum donum, Trenorchium scilicet olim Cabillonensis diocesis abbatiam, cum suis appendiciis Beato Filiberto postulaturus imperaturusque. Redit ergo ad suos, ut loquitur Falco, et sacra pignora secum tollens cum regalibus traditionum munimentis pridie idus Maji praefatum venit ad Trenorchium. Fuit hic itaque finis peregrinationum S. Vitalis aliorumque Sanctorum corporum.

12 Si quis autem novisse cupierit quae sacra lipsana nostri S. Vitalis corpus comitata fuerint, audiatur Falconem hac de re late devotique disserentem: Horum autem divinae praerogationis numerum nomina dicere, non multum necessarium, sed nec penitus facile reor. Quis enim praeter Redemptoris nostri, quibus ab ipsa, ut ita dicam, nativitate, juventute, ipso etiam tempore passionis usus est vestimenta, vel quae ipsa sacratissima Genitrix ejusdem, vel sibi coaptavit, vel filio, ipsasque geminas quibus soli Deo nota nobis incognita sacra continentur passiones; ipsumque quo idem Redemptor in passione passus est vinciri ligamen; ipsum etiam salutiferae crucis lignum; idemque denique vas primo Salvatoris miraculo consecratum; illud quoque Sanctissimi corpus Philiberti; quis, inquam, his praemissis, innumerabilium sanctorum quorum eo die ibidem sunt allatae Reliquiae minutias dinumerare, vel nominare valebit? Cur Sanctos Candidum, Clinumque Martyres commemoremus? Cur Sanctum Vitalem, Basilium aliosque nonnullos? Quorum tametsi gloriosa penes nos corpora retinentur; vereor tamen nominatum huic eos inferre opusculo, ne apud tardiores temere videar inficiari. Credimus plane tamen Beatum Valerianum dignis a Deo meritis obtinuisse, ut ejus sanctissimum corpus apud homines tantae sanctitatis, benedictionis honorari consortio meruisset. Trenorchensis patronus jam pridem erat S. Valerianus: qui sint reliqui Sancti hic enumerati, modo dicendi locus occurret.

13 Plura porro saecula pie asservaverant Trenorchenses monachi haec sacra pignora; ast anno 1562 Calviniani, in hanc abbatiam irrumpentes, omnia fere sus deque verterunt, in primis autem saevierunt in haec religionis monumenta. Exstat in Chiffletiana Trenorchensi Historia catalogus sanctorum pignorum, quae hi pietatis osoros incenderunt: non castigatus quidem omnino est, cum et S. Filiberti corpus recenseat, quod tamen eorum furorem feliciter evasisse aliunde novimus (d). In eo itaque numerantur corpus S. Filiberti, corpus S. Valeriani, corpus S. Candidi senatoris, qui in Actis S. Mauritii nominari dicitur, corpus S. Clini, quem a Sarracenis (imo Normannis), Herense monasterium evertentibus, martyrio donatum arbitrantur, corpus S. Samsonis Dolensis episcopi, corpus S. Basilii, corpus S. Benedicti de Quinciaco, corpus S. Vitalis, corpus S. Arnulfi, corpus Beatissimi Ardagni, abbatis Trenorchensis, quem xi Februarii colebant, una hydria nuptiarum Canae, sindon Christi Domini, pars sudarii, dens et pili barbae S. Petri, duae costae S. Stephani et guttae sanguinis ejusdem Sancti, frustaque lapidum, quibus obrutus est. Antea

D

deferunt S. Vitalis corpus cum aliis multis lipsanis;

E

F

quae pleraque anno 1362 a Calvinianis comburantur.

(a) Act. SS. Ord. S. Bened., smc. iv, part. i, p. 539 et Act. SS. t. IV Aug., p. 81 et seqq. — (b) P. 15 et seqq. —

(c) Act. SS. t. IV Aug., p. 72 et seqq. — (d) Act. SS. t. IV Aug., p. 75.

A *vero in vicum Sancti Vitalis in Britannia Minori brachium hujus Sancti delatum fuerat, ut ex superioribus productis rectoris Merleti commentariis constat, atque idem etiamnum illic asservatur, ut ex præsentis parochi litteris nobis innotuit.*

Floruit S.  
Vitalis cultus  
Trenorchii,

14 S. Vitalis cultus apud Trenorchenses celebris semper fuit; constat id non tantum ex veteri Sanctorum corporum apud eos asservatorum catalogo, inter Chiffletianæ Trenorchensis Historiæ probationes (a) impresso, aut ex veteri kalendario ibidem edito, exhibentique ad xvi Octobris festum S. Vitalis Confessoris; sed in primis eruere est ex Trenorchensi Chronico (b) Falconis; in quo apud Chiffletium (c) hæc habes: Wago post Odonis obitum pastorale suscepit officium: qui inlustrium vestigia patrum secutus, futuris probitatis suæ monumenta reliquit. Anno autem regiminis sui decimo octavo, (qui saltem annum 1006 aut 1007 signat, ut ex prædecessoris ætate, annum 989 attingentis, liquet.) in festo Beati Vitalis, dum totum monasterium festive utpote pro sollempni patroni nostri gaudio foret ornatum, per famulorum incuriam igne consumptum est cum omnibus officinis, tamque valida flatu ventorum exstitit ignis vastatio, ut pene omnis suppellex monasterii consumeretur præter Sanctorum memorias, et partem ornamentorum ad cultum Dei pertinentium; quod latebræ cryptarum ejusdem monasterii vix celare potuerunt. Erat præterea in ecclesia abbatiæ sacellum, quod Bulla sæcularisationis capitulo unitum fuit et cujus S. Vitalis una cum S. Martino Vertanensi patronus titularis erat, ut testis est Juein in sua Trenorchensi Historia (d). Ibidem refragatur hic auctor Chiffletio, asserens jam pridem apud Trenorchenses absque solemnitate actam fuisse S. Vitalis festivitatem.

in alio Burgundie loco, in vico S. Vitalis

15 Neque se continuit S. Vitalis cultus intra monasterii septa. Insigne specimen Burgundionum pietatis erga S. Vitalem n. 21 et 22 Vitæ hujus Sancti occurrit. Sitne vero ex hoc tempore repetenda religio, qua quædam hujus terræ tractus ecclesiæ S. Vitalem in patronum elegerunt, judicet lector. Anno saltem 1120 parocia de Lenna eum jam ut patronum titularem habebat; quod colligitur ex diplomate, dato idibus Maii, indictione XII, quo Calixtus Papa II primo sui pontificatus anno Trenorchensibus permultas confirmat possessiones, quas inter in Matisconensi diocesi... ecclesiam... Sancti Vitalis de Lenna. Neque sola ad eos pertinebat ecclesia, sed et tota ditio, quam ut sibi servarent abates, construxere castellum tempore Caroli regis VI, quod regnante Ludovico XI sæpius captum et receptum fuit, ut habet liber recens editus cum titulo: Annuaire du département de Saône et Loire pour l'année 1839. Ex litteris vero præsentis parochi, ad frontem hujus Commentarii jam adductis, etiamnum hunc cultum vigere nobis constitit. Quod vero pertinet ad illum, qui S. Vitali exhibetur in vico, qui ab ipso suum nomen in diocesi Nannetensi mutuatus est, in annotatis ad ipsam Vitam de ea dicendum erit. Satis hic fuerit exhibuisse quotidianam commemorationem, quæ olim usurpanda erat Sannetensi rectori, ut ex Merleti scriptis intelligimus: